
 

 

Pág. 1 de 1 
 

Fone/Fax: (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR 

Contábil 
www.financecontabil.com.br 

EXMO.(A) SR.(A) DR.(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 1ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE ARAPONGAS (PR) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autos nº único: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Recuperação Judicial 

Requerente: MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA. 

Requerido:   O JUÍZO 

       

      LEÔNIDAS GIL BENETELO DE ALMEIDA, 

Contador e Advogado, Administrador Judicial nomeado para o processo supra, 

vem, respeitosamente, apresentar o Relatório de Atividades da Recuperanda 

MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA. mês a mês, no período de novembro de 

2016 a junho de 2017, nos termos do contido na lei 11.101/2005, art. 22, II, c, 

apensado nesta petição. 

 

 

Termos em que 

Pede e Espera Deferimento. 

  

 De Londrina para Arapongas (PR), 02 de 

 agosto de 2017. 

 

      Leônidas Gil Benetelo de Almeida 
      Auditor e Contador – CRC(PR) n.º 040.042/O-0 

Bacharel em Ciências Contábeis – UEL 
Bacharel em Direito – UEL – OAB(PR) 54.809 
Pós-graduado em Auditoria e Contabilidade Geral - UEL 
Extensão Universitária em Perícia Contábil - FAE 
MBA em Administração Pública – FAEC 
Perito Judicial Contábil desde 1998 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.1 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição

Página 1



 

                                                   
   

Pág. 1 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

 

RELATÓRIO de atividades  

Novembro de 2016 a junho de 

2017 
 

 

Autos:   0002243-96.2016.8.16.0045 - Recuperação Judicial 

 

Vara:   1ª Vara Cível da Comarca de Arapongas (PR) 

 

Requerente: MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA. 

 

O presente trabalho tem o objetivo de informar as atividades da Recuperanda 

MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., nos termos do contido na lei 11.101/2005, 

art. 22, II, c. 

 

O trabalho foi realizado com base nas informações contidas nas demonstrações 

contábeis fornecidas pela empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., relativas 

aos movimentos realizados nos meses de novembro de 2016 a junho de 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 2



                                                   
   

Pág. 2 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Análise Mensal das Atividades Realizadas pela Empresa 

Recuperanda 

 

Após análise das demonstrações da empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., 

referentes aos períodos de novembro de 2016 a junho de 2017, depreendem-

se as seguintes conclusões: 

 

Novembro/2016 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no mês de novembro de 2016, foi no valor de R$ 523.684,49. 

 

Os impostos e abatimentos no período perfizeram o montante de R$ 

161.619,94. 

 

Após dedução da receita operacional bruta, foi apontada a receita operacional 

líquida (receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 

362.064,55. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

297.148,57. 

 

As despesas operacionais do exercício de novembro de 2016 perfizeram o 

montante de R$ 270.987,36, enquanto as outras receitas operacionais 

perfizeram o valor de R$ 0,01.  

 

As despesas financeiras referentes ao período de novembro de 2016 foram no 

valor de R$ 36.119,11, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de 

R$ 1.144,36. 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 3



                                                   
   

Pág. 3 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de novembro de 2016, 

referente às atividades da empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., apurou-

se o prejuízo no valor de R$ 241.046,12.  

 

 

 

Dezembro/2016 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no mês de dezembro de 2016, foi no valor de R$ 894.649,15. 

 

Os impostos e abatimentos no período perfizeram o montante de R$ 

220.038,17. 

 

Após dedução da receita operacional bruta, foi apontada a receita operacional 

líquida (receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 

674.610,98. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

572.818,16. 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 4



                                                   
   

Pág. 4 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

As despesas operacionais do exercício de dezembro de 2016 perfizeram o 

montante de R$ 294.566,80, enquanto as outras receitas operacionais 

perfizeram o montante de R$ 7.765,10.  

 

As despesas financeiras referentes ao período de dezembro de 2016 foram no 

valor de R$ 29.282,67, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de 

R$ 594,26. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de dezembro de 2016, 

referente às atividades da empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., apurou-

se o prejuízo no valor de R$ 213.697,29.  

 

 

 

Janeiro/2017 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no mês de janeiro de 2017, foi no valor de R$ 545.456,53. 

 

Os impostos e abatimentos no período perfizeram o montante de R$ 

169.303,80. 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 5



                                                   
   

Pág. 5 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

 

Após dedução da receita operacional bruta, foi apontada a receita operacional 

líquida (receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 

376.152,73. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

156.288,85. 

 

As despesas operacionais do exercício de janeiro de 2017 perfizeram o 

montante de R$ 291.628,04, enquanto as outras receitas operacionais 

perfizeram o montante de R$ 30.169,65.  

 

As despesas financeiras referentes ao período de janeiro de 2017 foram no 

valor de R$ 45.569,94, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de 

R$ 5.285,11. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de janeiro de 2017, 

referente às atividades da empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., apurou-

se o prejuízo no valor de R$ 81.879,34.  

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 6



                                                   
   

Pág. 6 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Fevereiro/2017 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no mês de fevereiro de 2017, foi no valor de R$ 966.390,12. 

 

Os impostos e abatimentos no período perfizeram o montante de R$ 

288.600,42. 

 

Após dedução da receita operacional bruta, foi apontada a receita operacional 

líquida (receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 

677.789,70. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

547.515,39. 

 

As despesas operacionais do exercício de fevereiro de 2017 perfizeram o 

montante de R$ 367.005,97, enquanto as outras receitas operacionais 

perfizeram o montante de R$ 133,39.  

 

As despesas financeiras referentes ao período de fevereiro de 2017 foram no 

valor de R$ 42.849,28, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de 

R$ 747,53. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de fevereiro de 2017, 

referente às atividades da empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., apurou-

se o prejuízo no valor de R$ 278.700,02.  

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 7



                                                   
   

Pág. 7 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

 

 

Março/2017 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no mês de março de 2017, foi no valor de R$ 771.820,53. 

 

Os impostos e abatimentos no período perfizeram o montante de R$ 

235.944,79. 

 

Após dedução da receita operacional bruta, foi apontada a receita operacional 

líquida (receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 

535.875,74. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

377.046,88. 

 

As despesas operacionais do exercício de março de 2017 perfizeram o 

montante de R$ 328.728,92, enquanto as outras receitas operacionais 

perfizeram o montante de R$ 428,04.  

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 8



                                                   
   

Pág. 8 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

As despesas financeiras referentes ao período de março de 2017 foram no valor 

de R$ 48.570,91, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de R$ 

473,65. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de março de 2017, 

referente às atividades da empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., apurou-

se o prejuízo no valor de R$ 217.569,28.  

 

 

 

 

Abril/2017 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no mês de abril de 2017, foi no valor de R$ 700.575,92. 

 

Os impostos e abatimentos no período perfizeram o montante de R$ 

235.868,62. 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 9



                                                   
   

Pág. 9 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Após dedução da receita operacional bruta, foi apontada a receita operacional 

líquida (receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 

464.707,30. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

592.957,82. 

 

As despesas operacionais do exercício de abril de 2017 perfizeram o montante 

de R$ 333.378,25, enquanto as outras receitas operacionais perfizeram o 

montante de R$ 122.493,87.  

 

As despesas financeiras referentes ao período de abril de 2017 foram no valor 

de R$ 32.873,30, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de R$ 

3.132,57. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de abril de 2017, 

referente às atividades da empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., apurou-

se o prejuízo no valor de R$ 368.875,63. 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 10



                                                   
   

Pág. 10 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Maio/2017 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no mês de maio de 2017, foi no valor de R$ 1.202.392,56. 

 

Os impostos e abatimentos no período perfizeram o montante de R$ 

348.092,31. 

 

Após dedução da receita operacional bruta, foi apontada a receita operacional 

líquida (receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 

854.300,25. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

721.292,92. 

 

As despesas operacionais do exercício de maio de 2017 perfizeram o montante 

de R$ 373.762,99, enquanto as outras receitas operacionais perfizeram o 

montante de R$ 209,01.  

 

As despesas financeiras referentes ao período de maio de 2017 foram no valor 

de R$ 72.945,92, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de R$ 

1.106,28. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de maio de 2017, 

referente às atividades da empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., apurou-

se o prejuízo no valor de R$ 312.386,29.  

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 11



                                                   
   

Pág. 11 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

 

 

Junho/2017 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas e serviços, 

no mês de junho de 2017, foi no valor de R$ 1.062.961,58. 

 

Os impostos e abatimentos no período perfizeram o montante de R$ 

316.314,18. 

 

Após dedução da receita operacional bruta, foi apontada a receita operacional 

líquida (receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 

746.647,40. 

 

Os custos referentes às vendas realizadas no período foram no montante de R$ 

652.875,50. 

 

As despesas operacionais do exercício de junho de 2017 perfizeram o montante 

de R$ 365.676,04, enquanto as outras receitas operacionais perfizeram o 

montante de R$ 90.757,45.  

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 12



                                                   
   

Pág. 12 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

As despesas financeiras referentes ao período de junho de 2017 foram no valor 

de R$ 92.502,82, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de R$ 

10.751,15. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de junho de 2017, 

referente às atividades da empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., apurou-

se o prejuízo no valor de R$ 262.898,36.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 13



                                                   
   

Pág. 13 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Resumo das Receitas e Despesas Auferidas em relação aos períodos de 

novembro de 2016 a junho de 2017 

 

Abaixo, foi realizado o gráfico demonstrando o total das receitas e despesas 

auferidas pela empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., nos períodos 

compreendidos entre novembro de 2016 e junho de 2017: 

 

 

Nota: As despesas expressivas registradas devem-se aos altos valores de custos 

de vendas e de despesas operacionais auferidos pela empresa Recuperanda, 

durante todo o período analisado. Portanto, cabe à empresa Recuperanda 

apresentar os esclarecimentos solicitados neste relatório. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 14



                                                   
   

Pág. 14 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Após a análise das demonstrações contábeis, verifica-se que a empresa 

Recuperanda MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA., apresentou prejuízo em todo de 

novembro de 2016 a junho de 2017, conforme demonstrado no gráfico abaixo: 

 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 15



                                                   
   

Pág. 15 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Análise vertical das demonstrações de resultado de exercício no período de novembro de 2016 a junho de 2017 

 

Foi elaborada no quadro abaixo a análise financeira vertical das demonstrações de resultado de exercício da empresa 

Recuperanda MÓVEIS BELO INDÚSTRIA LTDA.. Esta análise demonstra o percentual dos valores realizados em relação ao 

valor da Receita Operacional Líquida, nos períodos de novembro de 2016 a junho de 2017: 

 

 

$ % $ % $ % $ % $ % $ % $ % $ % $ %

Receita operacional de vendas e serviços 523.684,49 894.649,15 545.456,53 966.390,12 771.820,53 700.575,92 1.202.392,56 1.062.961,58 6.667.930,88

(-) Deduções de vendas (161.619,94) (220.038,17) (169.303,80) (288.600,42) (235.944,79) (235.868,62) (348.092,31) (316.314,18) (1.975.782,23)

(-) Devoluções de vendas (26.371,19) (9.372,02) (299,76) (8.966,19) (5.974,23) (36.708,04) (23.298,10) (23.939,94) (134.929,47)

(-) Impostos incidentes de vendas e serviços (135.248,75) (210.666,15) (169.004,04) (279.634,23) (229.970,56) (199.160,58) (324.794,21) (292.374,24) (1.840.852,76)

= Receita Liquida de venda 362.064,55 100,0% 674.610,98 100,0% 376.152,73 100,0% 677.789,70 100,0% 535.875,74 100,0% 464.707,30 100,0% 854.300,25 100,0% 746.647,40 100,0% 4.692.148,65 100,0%

(-) Custo de vendas (297.148,57) -82,1% (572.818,16) -84,9% (156.288,85) -41,5% (547.515,39) -80,8% (377.046,88) -70,4% (592.957,82) -127,6% (721.292,92) -84,4% (652.875,50) -87,4% (3.917.944,09) -83,5%

(-) Custos dos produtos vendidos (296.297,01) -81,8% (567.145,61) -84,1% (151.586,08) -40,3% (544.609,78) -80,4% (366.735,47) -68,4% (587.660,83) -126,5% (717.894,77) -84,0% (651.133,15) -87,2% (3.883.062,70) -82,8%

(-) Custos das mercadorias revendidas (459,93) -0,1% (3.996,09) -0,6% (2.317,48) -0,6% (1.088,93) -0,2% (8.203,25) -1,5% (2.419,82) -0,5% (1.807,71) -0,2% -              0,0% (20.293,21) -0,4%

(-) Custos das matérias primas revendidas (391,63) -0,1% (1.676,46) -0,2% (2.385,29) -0,6% (1.816,68) -0,3% (2.108,16) -0,4% (2.877,17) -0,6% (1.590,44) -0,2% (1.742,35) -0,2% (14.588,18) -0,3%

= Lucro Bruto 64.915,98 17,9% 101.792,82 15,1% 219.863,88 58,5% 130.274,31 19,2% 158.828,86 29,6% (128.250,52) -27,6% 133.007,33 15,6% 93.771,90 12,6% 774.204,56 16,5%

(-) Despesas e receitas operacionais (270.987,35) -74,8% (286.801,70) -42,5% (261.458,39) -69,5% (366.872,58) -54,1% (328.300,88) -61,3% (210.884,38) -45,4% (373.553,98) -43,7% (274.918,59) -36,8% (2.373.777,85) -50,6%

(-) Despesas com vendas (35.704,61) -9,9% (51.886,61) -7,7% (64.577,77) -17,2% (111.975,01) -16,5% (120.310,47) -22,5% (91.033,17) -19,6% (171.099,94) -20,0% (108.420,86) -14,5% (755.008,44) -16,1%

(-) Despesas administrativas (166.878,73) -46,1% (153.126,59) -22,7% (127.595,96) -33,9% (181.844,79) -26,8% (138.026,05) -25,8% (183.345,69) -39,5% (131.607,45) -15,4% (181.716,90) -24,3% (1.264.142,16) -26,9%

(-) Despesas tributárias (7.328,67) -2,0% (10.390,36) -1,5% (54.614,01) -14,5% (15.541,74) -2,3% (13.757,42) -2,6% (8.094,13) -1,7% (7.039,48) -0,8% (13.492,42) -1,8% (130.258,23) -2,8%

(-) Despesas com transporte (59.351,27) -16,4% (64.458,49) -9,6% (41.237,35) -11,0% (57.063,90) -8,4% (55.573,31) -10,4% (47.438,56) -10,2% (53.391,34) -6,2% (60.268,26) -8,1% (438.782,48) -9,4%

(-) Outras despesas operacionais (1.724,08) -0,5% (14.704,75) -2,2% (3.602,95) -1,0% (580,53) -0,1% (1.061,67) -0,2% (3.466,70) -0,7% (10.624,78) -1,2% (1.777,60) -0,2% (37.543,06) -0,8%

(+) Outras receitas operacionais 0,01 0,0% 7.765,10 1,2% 30.169,65 8,0% 133,39 0,0% 428,04 0,1% 122.493,87 26,4% 209,01 0,0% 90.757,45 12,2% 251.956,52 5,4%

= Resultado antes do resultado financeiro (206.071,37) -56,9% (185.008,88) -27,4% (41.594,51) -11,1% (236.598,27) -34,9% (169.472,02) -31,6% (339.134,90) -73,0% (240.546,65) -28,2% (181.146,69) -24,3% (1.599.573,29) -34,1%

(-) Despesas financeiras (36.119,11) -10,0% (29.282,67) -4,3% (45.569,94) -12,1% (42.849,28) -6,3% (48.570,91) -9,1% (32.873,30) -7,1% (72.945,92) -8,5% (92.502,82) -12,4% (400.713,95) -8,5%

(+) Receitas financeiras 1.144,36 0,3% 594,26 0,1% 5.285,11 1,4% 747,53 0,1% 473,65 0,1% 3.132,57 0,7% 1.106,28 0,1% 10.751,15 1,4% 23.234,91 0,5%

Resultado liquido do exercício (241.046,12) -66,6% (213.697,29) -31,7% (81.879,34) -21,8% (278.700,02) -41,1% (217.569,28) -40,6% (368.875,63) -79,4% (312.386,29) -36,6% (262.898,36) -35,2% (1.977.052,33) -42,1%

jan/17dez/16nov/16

ANÁLISE VERTICAL DAS DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO DE EXERCÍCIO - MÓVEIS BELO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Descrição 
abr/17mar/17 mai/17 jun/17 Totalfev/17

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLSN PZSW6 YQ5J2 2WVCR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002243-96.2016.8.16.0045 - R
ef. m

ov. 894.2 - A
ssinado digitalm

ente por Leonidas G
il B

enetelo de A
lm

eida
02/08/2017: JU

ágina 16



 

                                                   
   

   

Pág. 16 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Análise dos Indicadores de Liquidez 

 

Para demonstrar a liquidez da empresa MÓVEIS BELO INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA., foram utilizados 4 (quatro) indicadores financeiros que 

refletem a situação atual das sociedades, abaixo descritos: 

 

Indicadores Financeiros de Liquidez 

 

1. Liquidez Geral: O índice de Liquidez Geral (LG) detecta a situação financeira da empresa a 

curto e longo prazo, considerando que demonstra quanto a empresa possui de Ativo Circulante 

e Realizável a Longo Prazo para cada R$ 1,00 de dívida total da empresa (Passivo Circulante + 

Exigível a Longo Prazo). Este índice é utilizado para adotar uma medida de segurança 

financeira e capacidade de assumir todos os compromissos (curto e longo prazo). 

 

2. Liquidez Corrente: O índice de Liquidez Corrente (LC) indica o quanto existe de Ativo 

Circulante para cada R$ 1,00 de dívida a vencer em curto prazo (Passivo Circulante). Este 

índice é utilizado para verificar se a empresa possui capital de giro líquido suficiente para 

realização de suas atividades. 

 

3. Liquidez Seca: O índice de Liquidez Seca (LS) indica o quanto existe de Ativo Circulante, 

descontando o valor dos Estoques, para cada R$ 1,00 de dívida a vencer em curto prazo 

(Passivo Circulante). Este índice é utilizado para verificar se a empresa em caso de paralisação 

das vendas, se a sociedade seria capaz de quitar suas dívidas com o disponível e duplicatas a 

receber (créditos de clientes). 

 

4. Liquidez Imediata: O índice de Liquidez Imediata (LI) indica o quanto existe em 

Disponibilidades da sociedade (caixa, bancos e aplicações de liquidez imediata), para cada R$ 

1,00 de dívida a vencer em curto prazo (Passivo Circulante). Este índice é utilizado para 

verificar se a sociedade seria capaz de quitar suas dívidas com o disponível sem a necessidade 

de esforço de cobrança de seus devedores (clientes e outros títulos). 

 

Em relação às Disponibilidades, embora haja a necessidade de manter capital de giro suficiente 

para a quitação das dívidas, para a efetiva continuidade da empresa, faz-se necessário que os 

ativos sejam destinados à própria atividade (manutenção dos estoques, aquisições de 

equipamentos, entre outros). 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 17



 

                                                   
   

   

Pág. 17 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Assim, realizando os cálculos dos índices de liquidez acima descritos, com base 

nos valores referentes ao mês de dezembro de 2016, apuraram-se os seguintes 

resultados: 

 

Índices de Liquidez1 

 

 

Da análise dos índices apurados, depreende-se que a capacidade de 

pagamento da empresa estava prejudicada durante o período analisado, 

visto que o índice de liquidez geral (LG)2 foi de 0,2599, ou seja, para cada R$ 

1,00 de dívida a empresa possuía aproximadamente R$ 0,26 para fazer frente 

a mesma.  

 

Quanto ao índice de liquidez corrente (LC)3 depreende-se que a capacidade 

de pagamento das dívidas de curto prazo estava PREJUDICADA durante 

o período analisado, visto que para cada R$ 1,00 de dívida de curto prazo a 

empresa possuía aproximadamente R$ 0,30 para fazer frente à mesma. 

 

 

                                                 
1 As análises por ora realizadas consideram os números estáticos apontados no 

Balanço/Balancete Patrimonial, ou seja, apresentam os valores contabilizados a custo histórico 

de valor, não levando em consideração o valor de mercado dos ativos da empresa 

Recuperanda, numa possível venda ou reavaliação. 
2 Índice de Liquidez Geral = Capacidade de pagamento, ou seja, quanto a empresa possui de 

ativo circulante (curto e longo prazo) para o pagamento de cada R$ 1,00 de dívida. 
3 Índice de Liquidez Corrente = Capacidade de pagamento de curto prazo, ou seja, quanto a 

empresa possui de Ativo Circulante para o pagamento de cada R$ 1,00 de dívida em curto 

prazo (Passivo Circulante). 

Indicador Fórmula Índice

Liquidez Geral (LG)
(Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) / 

(Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo)
0,2599

Liquidez Corrente (LC) Ativo Circulante / Passivo Circulante 0,2970

Liquidez Seca (LS)
(Disponível + Títulos a Receber + Outros Ativos 

de Rápida Conversibilidade) / Passivo Circulante
0,1784

Liquidez Imediata (LI) Disponibilidades / Passivo Circulante 0,0127

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 18



 

                                                   
   

   

Pág. 18 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Solicitação de Esclarecimentos e Documentos à Empresa Recuperanda 

 

Da análise das demonstrações contábeis, foram verificadas diversas 

inconsistências nos registros da empresa Recuperanda, desta forma, faz-se 

necessários esclarecimentos adicionais quanto às ocorrências abaixo listadas: 

 

 Observou-se, nos meses de novembro/2016 e janeiro/2017, que receitas 

operacionais registradas foram inferiores à média dos demais meses, conforme 

demonstrado abaixo. Desta forma, solicitam-se esclarecimentos em relação à 

redução das receitas, bem como quais as medidas/metas adotadas para 

obtenção de resultado positivo. 

 

Receitas Operacionais Auferidas pela Empresa Recuperanda 

 
 

 Verificou-se que no período de novembro/2016 a junho/2017, com 

exceção de janeiro/2017 e março/2017, os custos de vendas apresentaram 

um percentual expressivo em relação à receita operacional líquida, acima de 

80%, na média, para este período, sendo que, no mês de abril/2017, os custos 

perfaziam 127,6% da receita operacional líquida, conforme abaixo: 
 

Custos Auferidos pela Empresa Recuperanda 

 
 

Desta forma, solicita-se a apresentação dos informes analíticos sobre a 

composição dos custos havidos no período, em especial controle de estoques, 

para a análise mais detalhada dos registros efetuados pela empresa 

Recuperanda. 

$ $ $ $ $ $ $ $

Receita operacional de vendas e serviços 523.684,49 894.649,15 545.456,53 966.390,12 771.820,53 700.575,92 1.202.392,56 1.062.961,58

jan/17dez/16nov/16
Descrição 

abr/17mar/17 mai/17 jun/17fev/17

$ % $ % $ % $ % $ % $ % $ % $ % $ %

= Receita Liquida de venda 362.065 100% 674.611 100% 376.153 100% 677.790 100% 535.876 100% 464.707 100% 854.300 100% 746.647 100% 4.692.149 100%

(-) Custo de vendas (297.149) -82% (572.818) -85% (156.289) -42% (547.515) -81% (377.047) -70% (592.958) -128% (721.293) -84% (652.876) -87% (3.917.944) -83%

(-) Custos dos prod. vendidos (296.297) -82% (567.146) -84% (151.586) -40% (544.610) -80% (366.735) -68% (587.661) -126% (717.895) -84% (651.133) -87% (3.883.063) -83%

(-) Custos das merc. revendidas (460) 0% (3.996) -1% (2.317) -1% (1.089) 0% (8.203) -2% (2.420) -1% (1.808) 0% -           0% (20.293) 0%

(-) Custos das m. p. revendidas (392) 0% (1.676) 0% (2.385) -1% (1.817) 0% (2.108) 0% (2.877) -1% (1.590) 0% (1.742) 0% (14.588) 0%

jan/17dez/16nov/16
Descrição 

abr/17mar/17 mai/17 jun/17 Totalfev/17

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 19



 

                                                   
   

   

Pág. 19 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

 Observou-se, no período analisado, em especial os meses de 

fevereiro/2017 e março/2017, o expressivo valor das despesas 

operacionais registradas no período, impulsionado pelas despesas com 

vendas e administrativas. Portanto, recomenda-se a apresentação dos informes 

analíticos sobre a composição das referidas despesas. 

 

 No mês de janeiro/2017, verificou-se o aumento expressivo nos valores 

registrados a título de despesas tributárias, devido ao “PAGTO. TITULO N. 

23012017-1”, abaixo reproduzido. Desta forma, solicita-se a apresentação de 

documentos comprobatórios de pagamentos dos referido título. 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 20



 

                                                   
   

   

Pág. 20 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

 Foi observado, nos meses de abril/2017 e junho/2017, contabilização de 

valores expressivos a título de outras receitas operacionais. Portanto, 

recomenda-se a apresentação dos documentos comprobatórios das referidas 

outras receitas auferidas. 

 

 Em maio/2017 e junho/2017, foi registrado um aumento significativo nas 

despesas financeiras. Portanto, recomenda-se a apresentação dos informes 

analíticos sobre a composição das referidas despesas. 

 

 Observou-se, em novembro/2016, a contabilização sob o histórico 

“REGULARIZAÇÃO DE SALDO NESTA DATA”, abaixo reproduzido. Portanto, 

recomenda-se esclarecimentos acerca do referido lançamento, para análise 

mais aprofundada dos registros efetuados pela Recuperanda. 

 

 

 

Além dos esclarecimentos contidos acima, solicita-se que sejam 

esclarecidas as medidas adotadas para obtenção de resultado 

positivo e metas para o efetivo cumprimento do plano de 

recuperação, bem como a recuperação da empresa. 

 

Frise-se que os esclarecimentos solicitados acima devem estar 

acompanhados de respaldo documental (origem dos lançamentos), 

sendo que a mera apresentação das demonstrações contábeis não será 

aceita como justificativa. 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 21



 

                                                   
   

   

Pág. 21 de 21 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

As análises apresentadas no presente relatório foram elaboradas consoantes 

aos balancetes apresentados (contas patrimoniais e contas de resultado), no 

período de novembro de 2016 a junho de 2017. 

 

Na expectativa de ter servido a instrução processual, este profissional 

respeitosamente subscreve. 

 

 

 

Leônidas Gil Benetelo de Almeida 
 Auditor e Contador – CRC(PR) n.º 040.042/O-0 

Bacharel em Ciências Contábeis – UEL 
Bacharel em Direito – UEL – OAB(PR) 54.809 
Pós-graduado em Auditoria e Contabilidade Geral - UEL 
Extensão Universitária em Perícia Contábil - FAE 
MBA em Administração Pública – FAEC 
Perito Judicial Contábil desde 1998 

 

PROJUDI - Processo: 0002243-96.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 894.2 - Assinado digitalmente por Leonidas Gil Benetelo de Almeida
02/08/2017: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Anexo

Página 22


	894.1 Petição - PeticaojuntadadeRelatorio.pdf.p7s
	894.2 Anexo - Relatorionov16ajun17.pdf.p7s

